

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THỊ XÃ ĐỨC PHỐ**

Số: 236/BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đức Phố, ngày 30 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả giám sát công tác quản lý, khai thác tài nguyên khoáng sản
trên địa bàn thị xã từ năm 2020 đến tháng 7/2023 đối với
Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã**

Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 15/07/2022 của HĐND thị xã về Chương trình giám sát năm 2023. Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành Quyết định số 159/QĐ-HĐND ngày 06/9/2023 về việc thành lập Đoàn giám, giám sát công tác quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn thị xã từ năm 2020 đến tháng 7/2023. Đoàn giám sát đã tiến hành giám sát đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã và đã có Báo cáo kết quả giám sát số 210/BC-HĐND ngày 02/11/2023. Trên cơ sở Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất đánh giá như sau:

1. Thống nhất với Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội thị xã tại Báo cáo số 210/BC-HĐND ngày 02/11/2023.

2. Ban Kinh tế - Xã hội ghi nhận những nỗ lực của Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã trong công tác quản lý khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn thị xã trong thời gian từ năm 2020 đến 7/2023. Trong thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn đã được các cấp, các ngành quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, tạo chuyển biến tích cực và hiệu quả. Công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động khoáng sản trên địa bàn được chú trọng. Công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác đã được các cơ quan, địa phương quan tâm thực hiện nên tình trạng khai thác khoáng sản trái phép về cơ bản được kiểm soát. Công tác kiểm tra đối với các khu vực mỏ đã được UBND tỉnh cấp phép khai thác được tổ chức thường xuyên, qua đó kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hoạt động khai thác khoáng sản không phép.

3. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình quản lý nhà nước về khoáng sản vẫn còn những tồn tại, hạn chế như sau:

- Tình trạng khai thác khoáng sản trái phép vẫn diễn ra ở một số nơi, nhất là đối với vật liệu san lấp thông thường, cát, sỏi lòng sông.

- Một số đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản đã hết thời hạn cấp phép nhưng chưa thực hiện việc cải tạo phục hồi môi trường, lập thủ tục đóng cửa mỏ sau khi hết thời hạn cấp phép khai thác;

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn một số xã, phường chưa chặt chẽ, chưa kịp thời theo dõi, phát hiện tình trạng vi phạm và không báo cáo về tình hình khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn cho thị xã dẫn đến chậm phát hiện, ngăn chặn, xử lý chưa kịp thời.

- Công tác quản lý khoáng sản vẫn còn nhiều hạn chế, khó khăn như việc quy hoạch, cấp phép khai thác các mỏ khoáng sản đều thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, các hồ sơ pháp lý về thăm dò, khai thác, nghĩa vụ tài chính liên quan do cấp tỉnh theo dõi, quản lý; cấp thị xã chỉ theo dõi mốc giới khu vực khai thác, không đủ nghiệp vụ để kiểm tra hồ sơ kỹ thuật mỏ nên không kịp thời phát hiện các sai phạm. Lực lượng quản lý khoáng sản cấp thị xã và xã, phường mỏng, hầu hết kiêm nhiệm nên việc phát hiện hoạt động khai thác trái phép chủ yếu được phát hiện bởi lực lượng khác.

- Các điểm khai thác đất đồi tập trung ở những khu vực đồi núi, xa khu dân cư nên việc phát hiện, xử lý vi phạm gặp nhiều khó khăn. Các điểm bồi tụ cát, sỏi tập trung chủ yếu dọc theo sông Trà Câu với trữ lượng ít nên việc lập quy hoạch và cấp phép là khó thực hiện.

- Có điểm khai thác không đóng bảng công trình thi công công khai (*điểm khai thác mỏ đất của Công ty Khang Vỹ tại TDP Hiển Văn, phường Phổ Hòa*).

4. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã đề nghị UBND thị xã, Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường có tài nguyên, khoáng sản triển khai đồng bộ các biện pháp để khắc phục những tồn tại, hạn chế, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

a) Đối với UBND thị xã

- Đề xuất UBND tỉnh tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý khoáng sản cho công chức cấp huyện và cấp xã; có văn bản đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường và UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí từ nguồn thu cấp quyền khai thác khoáng sản hoặc từ nguồn thu đấu giá quyền khai thác khoáng sản cho UBND thị xã để tu sửa các công trình giao thông nơi có hoạt động khai thác.

- Quan tâm bổ sung đủ biên chế cho Phòng Tài nguyên và Môi trường để đảm bảo hoạt động, bố trí kinh phí đảm bảo để thực hiện phương án bảo vệ tài nguyên, khoáng sản theo quy định.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc Phòng Tài nguyên và Môi trường và các xã, phường thực hiện tốt công tác tham mưu, quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn.

b) Đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã

- Tham mưu cho UBND thị xã ban hành quy chế phối hợp với các cơ quan liên quan để thực hiện tốt công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn thị xã; quy chế phối hợp công tác quản lý khoáng sản đối với các địa bàn giáp ranh; xử

lý các điểm khai thác vi phạm tọa độ, ngoài ranh (trường hợp mỏ đất tại thôn Thanh Bình, xã Phổ Thuận khai thác ngoài mốc hơn 900m²).

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra hàng năm đối với việc chấp hành pháp luật về khai thác khoáng sản.

- Kiểm tra các mỏ sau khi kết thúc khai thác, tham mưu UBND thị xã kiến nghị với UBND tỉnh chỉ đạo doanh nghiệp về công tác san lấp mặt bằng và khắc phục đường giao thông trong quá trình vận chuyển đất, đá, cát nếu bị hư hỏng.

- Yêu cầu đơn vị khai thác mỏ đất tại TDP Hiển Văn (công ty Khang Vỹ) khẩn trương cắm bảng công trình tại điểm khai thác để người dân biết và theo dõi. Tránh trường hợp gây nguy hiểm cho người và gia súc tại khu vực này.

- Hàng năm xây dựng dự toán kinh phí theo Quyết định số 4612/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai, tài nguyên khoáng sản; báo cáo kết quả triển khai phương án quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn.

c) Đối với Công an thị xã

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị và các xã, phường phòng ngừa và ngăn chặn các hoạt động khoáng sản trái phép; thường xuyên kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ trái phép khoáng sản theo quy định; hướng dẫn công an xã, phường trong đấu tranh, xử lý chống khai thác, mua bán khoáng sản trái phép.

- Phối hợp xử lý xe vận chuyển đất, đá, cát quá khổ.

d) Đối với Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế

Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ tham mưu UBND thị xã quản lý các tuyến đường vận chuyển, quy hoạch bến, bãi tập kết; tham gia phối hợp với các đơn vị kiểm tra, giám sát việc khai thác, vận chuyển khoáng sản của tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động cải tạo, nạo vét lòng sông (thuộc công trình thủy lợi), lòng hồ có tận thu đất, cát trên địa bàn, đảm bảo việc cải tạo, nạo vét đúng theo phương án kỹ thuật được phê duyệt.

e) Đối với UBND các xã, phường

Xây dựng kế hoạch và thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ hiệu quả tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn đối với các khu vực được khoanh định phê duyệt quy hoạch, khu vực thăm dò khoáng sản, khu vực khai thác khoáng sản, khu vực khai thác khoáng sản đã kết thúc, đóng cửa mỏ để bảo vệ, các bãi thải của mỏ đã có quyết định đóng cửa mỏ và các khu vực cấp hoạt động khoáng sản, các khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản theo Quyết định số 4612/QĐ-UBND ngày 30/8/2023 của UBND thị xã Đức Phổ và các quy định có liên quan.

5. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở Báo cáo này, đề nghị UBND thị xã, Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Kinh tế - Xã hội để tổng hợp báo cáo Thường trực HĐND và trình kỳ họp thường lệ HĐND thị xã giữa năm 2024.

Ban Kinh tế - Xã hội thị xã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã, Tổ đại biểu HĐND thị xã, đại biểu HĐND thị xã theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện báo cáo này.

Trên đây là kết quả giám sát công tác quản lý, khai thác tài nguyên trên địa bàn thị xã từ năm 2020 đến tháng 7/2023 đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã kính báo cáo Thường trực HĐND thị xã và HĐND thị xã./.

Nơi nhận :

- TT HĐND thị xã;
- UBND Thị xã;
- UBMTTQVN thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Công an thị xã;
- Phòng TNMT;
- Phòng QLĐT, Phòng Kinh tế;
- UBND các xã, phường thực hiện dự án;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Xuân Văn